
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto:

Liquidazione della fattura n.92 del 01.07.2021 al laboratorio "Ambiente
s.n.c." dei dott.ri Vincenzo Arrigo e Vito Bellavia, per il servizio di prelievo
ed analisi su campioni di acque in ingresso e in uscita dall'impianto di
trattamento reflui comunale nonché dei rifiuti solidi di impianto .Periodo:
maggio 2021

 Cig: Z1427A20B3

DETERMINAZIONE

N. 145   del 30-07-2021

N. Generale 286   del 02-08-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giuseppa
Castiglia;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giuseppa Castiglia, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 286 del 02-08-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Tecnica
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 286 del 02-08-2021 - Pag. 2



AREA TECNICA

Preliminare n. 145 del 30-07-2021

Oggetto:

Liquidazione della fattura n.92 del 01.07.2021 al laboratorio "Ambiente
s.n.c." dei dott.ri Vincenzo Arrigo e Vito Bellavia, per il servizio di prelievo
ed analisi su campioni di acque in ingresso e in uscita dall'impianto di
trattamento reflui comunale nonché dei rifiuti solidi di impianto .Periodo:
maggio 2021

Il Responsabile del Procedimento

     Premesso che con Determinazione del Sindaco, n. 09 del 20.05.2019, all’ing. Giuseppa

Castiglia sono state affidate le funzioni di Responsabile dell’Area Urbanistica – Lavori Pubblici -

Servizi Manutentivi del Comune di Gratteri.

Vista la propria Determinazione, n. 39 del 20.03.2019, reg. gen. n.95 del 28.03.2019 con la

quale veniva affidato al laboratorio “Ambiente s.n.c.” dei dott.ri V. Arrigo e V. Bellavia con sede in

Termini Imerese (PA), in Via Castellana n. 2, Partita IVA 04905140820, il servizio di prelievo ed

analisi in autocontrollo delle acque e dei rifiuti dell’impianto di trattamento a servizio della pubblica

fognatura di Gratteri,  per complessivi € 8.978,40 oltre IVA e previdenza, e quindi per complessivi €

11.391,79.

Atteso che il servizio è stato regolarmente espletato e sono stati assunti agli atti del Comune i

relativi rapporti di prova e certificazioni di quanto segue:

prelievo ed analisi su campioni medi ponderati nell’arco delle 24 ore- in entrata e uscita –-

relative e mese di maggio 2021- Rapporti :313-A/ 316-A;

prelievo ed analisi su campioni medi compositi nell’arco di 3 ore – in entrata e uscita-

relative al mese di maggio 2021- Rapporti 312-A/315-A;

prelievo ed analisi rifiuto solido Fanghi: Rapporto 318-A;-

prelievo ed analisi rifiuto solido Vaglio: Rapporto 317-A.-

Vista la fattura n. 92 del 01.07.2021 emessa dal laboratorio “Ambiente s.n.c.” dei dott.ri V.

Arrigo e V. Bellavia, assunta agli atti del Comune il 05.07.2021, prot. n. 3701, dell’importo

complessivo di € 3.501,39 relativa alle attività svolte durante il mese di maggio 2021 (in ingresso

ed uscita dall’impianto) come meglio dettagliate nella fattura medesima.

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione ed al pagamento di detta fattura.
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 286 del 02-08-2021 - Pag. 3



Vista la regolarità contributiva attestata con il Durc On Line prot. INAIL_28259425 del

06.07.2021 con scadenza validità il 03.11.2021.

Richiamato il Nuovo Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza

e integrità 2021- 2023 adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 29.03.2021.

   Dato atto di non trovarsi in conflitto di interessi ex art. 6 bis – Legge 241/1990.

    Dato atto che al servizio di che trattasi è stato attribuito il seguente codice CIG: Z1427A20B3,

DETERMINA

Liquidare e pagare al laboratorio “Ambiente s.n.c.” dei dott.ri V. Arrigo e V. Bellavia con sede1)

in  Termini Imerese (PA) in Via Castellana n. 2  – Partita IVA 04905140820, per le attività svolte

nel mesi di maggio 2021, per il prelievo ed analisi acque su campioni medi ponderati nell’arco di

24 ore in ingresso e uscita dall’impianto di trattamento reflui, e per prelievo ed analisi su

campioni medi compositi nell’arco di 3 ore -in ingresso e uscita dall’impianto – nonché le analisi

sui rifiuti solidi di impianto-fanghi e vaglio - la somma di € 2.869,99 così come da fattura  n. 92

del 01.07.2021, comprensiva della tassa Enpab.

Accreditare la superiore somma sul conto corrente indicato nella fattura medesima.2)

Liquidare e pagare all’Erario la somma di € 631,40 quale IVA al 22% relativa alla fattura n.923)

del 01.07.2021, stante che la stessa è soggetta a quanto previsto dall’art. 17 ter, del DPR

633/72.

Dare atto che la somma complessiva di € 3.501,39 trova copertura finanziaria al cap.1302/5 -4)

impegno n. 56/2019.

Pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e in Amministrazione Trasparente.5)

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

internet “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dell’art. 9 del DPR 62/2013

e del piano dell’anticorruzione e trasparenza approvato con deliberazione di Giunta Comunale

n. 14 del 29.03.2021

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 286 del 02-08-2021 - Pag. 4



Il Responsabile del procedimento
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 286 del 02-08-2021 - Pag. 5



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_28259425 Data richiesta 06/07/2021 Scadenza validità 03/11/2021

Denominazione/ragione sociale AMBIENTE S.N.C. DEI D.RI VINCENZO ARRIGO E VITO BELLAVIA

Codice fiscale 04905140820

Sede legale VIA CASTELLANA, 2 90018 TERMINI IMERESE (PA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



Altri dati
Tipo dato Documento Data CIG CUP Commessa

Convenzione 39 20-03-2019 Z1427A20B3

Articolo Descrizione UM Quantita' Prezzo unitario Sconto Importo Aliq.
Iva

Pag. 1 di 1

AMBIENTE s.n.c. dei d.ri Vincenzo Arrigo e Vito Bellavia Spett.le

Via Castellana, 2 COMUNE DI GRATTERI

90018 Termini Imerese (PA) P.ZZA MONUMENTO, 4

P.Iva 04905140820 C.F. 04905140820 90010 Gratteri (PA)

Codice       801 P.Iva  00550180822 C.F.  00550180822

fattura 92 del 01-07-2021 Protocollo    3701    del 05-07-21

 Importo contributo cassa TC19 83,59   22
00016 PRELIEVO ED ANALISI SU CAMPIONI MEDI
PONDERATI NELL'ARCO DI 24 ORE IN INGRESSO ED
USCITA DALL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE RIF.
ART. 5 PUNTO 5.2 RELATIVE AI MESI DI  GENNAIO E
MAGGIO 2021

      2,000        103,200000 206,40   22

00016 PRELIEVO ED ANALISI SU CAMPIONI MEDI
COMPOSITI NELL'ARCO DI 3 ORE IN INGRESSO ED USCITA
DALL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE RIF. ART. 5
PUNTO 5.3 RELATIVE AI MESI DI  GENNAIO E MAGGIO
2021

      2,000        688,000000 1.376,00   22

00016 PRELIEVO ED ANALISI RIFIUTI SOLIDI (FANGHI)
PRODOTTI PRIMA DELLO SMALTIMENTO RIF. ART. 5
PUNTO 5.4 RELATIVE AL MESE DI  MAGGIO 2021

      1,000        602,000000 602,00   22

Arrotondamento

00016 PRELIEVO ED ANALISI RIFIUTI SOLIDI (VAGLIO)
PRODOTTI PRIMA DELLO SMALTIMENTO RIF. ART. 5
PUNTO 5.4 RELATIVE AL MESE DI  MAGGIO 2021

      1,000        602,000000 602,00   22

Bollo Ritenuta Imponibile merce 2.869,99

Riepilogo Iva
C. Descrizione % Imponibile Iva Es.

   22 2.869,99 631,40 S Imponibile 2.869,99
Imposta 631,40
Totale 3.501,39

IVA Vs.carico art.17-ter -631,40
Netto a pagare 2.869,99

Modalità pagamento Scadenza Banca IBAN
Bonifico 01-07-2021 CREDEM IT06P0303243070010000493739



COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA TECNICA

Oggetto:

Liquidazione della fattura n.92 del 01.07.2021 al laboratorio "Ambiente
s.n.c." dei dott.ri Vincenzo Arrigo e Vito Bellavia, per il servizio di prelievo
ed analisi su campioni di acque in ingresso e in uscita dall'impianto di
trattamento reflui comunale nonché dei rifiuti solidi di impianto .Periodo:
maggio 2021

DETERMINAZIONE

N. 145  del 30-07-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Liquidazione N.   255 del 02-08-2021

Su Impegno N.    56 del 21-03-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.     39 DETERMINA RESP. A.T. del 20-03-2019 avente
per oggetto SERVIZIO DI PRELIEVO ANALISI DI AUTOCONTROLLO ACQUE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
CIG Z1427A20B3

5° livello 09.05-1.03.02.05.005  Acqua

Capitolo       1302 / Articolo     5
SPESE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI DEPURAZIONE

Causale SERVIZIO DI PRELIEVO ANALISI DI AUTOCONTROLLO ACQUE IMPIANTO DI DEPURAZIONE

Importo Euro 3.501,39

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

      801 AMBIENTE
S.N.C.

IT24G03032436400
10000028155

92 del 01-07-2021 3.501,39 3.501,39 Z1427A20B3 01-08-2021

Ritenute documento

IVA COMMERCIALE 2.869,99 631,40      %

Totale ritenute documento 2.869,99 631,40

Gratteri, 05-08-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

